
GU/S S169
04/09/2023
531280-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:531280-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Napoli: Server
2023/S 169-531280

Bando di gara

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico dell’Ambiente del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - IREA CNR
Indirizzo postale: via Diocleziano 328
Città: Napoli
Codice NUTS: ITF33 Napoli
Codice postale: 80124
Paese: Italia
Persona di contatto: dott. Davide Di Maria
E-mail: davide.dimaria@cnr.it 
Tel.:  +39 0226422746
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.cnr.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://www.urp.cnr.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.acquistinretepa.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Ente Pubblico Nazionale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Ricerca Scientifica e Tecnologica

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta, con modalità telematica su piattaforma ASP Consip, per l’affidamento della fornitura ed 
installazione di un “Cluster di elaborazione di dati satellitari”

II.1.2) Codice CPV principale
48820000 Server

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:

04/09/2023 S169
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:davide.dimaria@cnr.it
https://www.cnr.it/
https://www.urp.cnr.it/
https://www.acquistinretepa.it/


GU/S S169
04/09/2023
531280-2023-IT

2 / 4

Procedura aperta sopra soglia comunitaria, con modalità telematica su piattaforma ASP Consip, per 
l’affidamento della fornitura ed installazione di un Cluster di elaborazione di dati satellitari, equipaggiato con nodi 
di calcolo, storage e sistemi di rete per attività di ricerca scientifica

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 011 475.41 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF33 Napoli
Luogo principale di esecuzione:
IREA CNR - Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico dell’Ambiente, via Diocleziano 328, 80124, Napoli

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La Stazione appaltante Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico dell’Ambiente del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche (IREA CNR) intende procedere mediante procedura di gara all’affidamento della fornitura, 
installazione e resa operativa di un “Cluster di elaborazione di dati satellitari”, equipaggiato con nodi di calcolo, 
storage e sistemi di rete per attività di ricerca scientifica, da consegnare presso l'Istituto per il Rilevamento 
Elettromagnetico dell’Ambiente, via Diocleziano 328, 80124, Napoli

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 90
Costo - Nome: Offerta economica / Ponderazione: 10

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 011 475.41 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 90
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” 
- COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, 
PROGETTO GEOSCIENCES IR” - CUP I53C22000800006

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:

04/09/2023 S169
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S169
04/09/2023
531280-2023-IT

3 / 4

Costituiscono requisiti di idoneità:
a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara.
Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 
professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice.
Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro è acquisita d’ufficio dalla stazione appaltante tramite il FVOE. Gli 
operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati e le informazioni utili alla comprova del 
requisito, se disponibili.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n. tre forniture analoghe all’oggetto del lotto di importo minimo pari 
alla metà della base di gara della procedura de qua.
La comprova del requisito è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti:
− certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del 
periodo di esecuzione;
− contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei 
documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;
− attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di 
esecuzione;
− contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti 
il pagamento delle stesse.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 
assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile: articolo 47, comma 4, D.L. 77/2021

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 28/10/2023
Ora locale: 20:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 07/11/2023

04/09/2023 S169
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S169
04/09/2023
531280-2023-IT

4 / 4

Ora locale: 10:00
Luogo:
https://www.acquistinretepa.it/
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
La data e l’ora in cui si procede all’apertura delle offerte tecniche sono comunicate tramite la Piattaforma ai 
concorrenti che hanno presentato la domanda di partecipazione nei termini previsti dal bando di gara

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale — Lazio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
30/08/2023

04/09/2023 S169
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

https://www.acquistinretepa.it/

		2023-09-04T06:10:26+0200
	ARHS SPIKESEED 1076f545a81b2c87bca01593aa34a0a967004b24




